acordo com o Edital de licitação por Pregão Eletrônico n.º 32/2023/AD e seus anexos. 

1.3. O valor mensal proposto é de R$ 588.366,54 (quinhentos e oitenta e oito mil trezentos e ses-
senta e seis reais e cinquenta e quatro centavos), e o valor global anual proposto é de R$ 
7.060.398,48 (sete milhões sessenta mil trezentos e noventa e oito reais e quarenta e oito 
centavos). 

1.4. Em anexo, encaminhamos a planilha resumo de orçamento, conforme modelo que nos foi apresen-
tado como Anexo IV, com os valores resultantes da composição de custo e formação de preços, ela-
borado na planilha do modelo do Anexo IV e seu prazo de validade é de 60 (sessenta) dias corri-

[...]

As empresas concederão aos trabalhadores que lhe prestam serviço, seja como empregado 
contratado, como terceirizado por meio de agências de emprego ou empresa interposta de 
serviços temporários até o dia 10 (dez) de cada mês, VALE COMPRAS no valor de R$ 255,00 
(duzentos e cinquenta cinco reais) 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - GRATIFICAÇÃO NATALINA 
As Empresas fornecerão a todos os seus empregados uma GRATIFICAÇÃO NATALINA, por 
ocasião das festas de natal, que deverá ser depositada no cartão vale compras, até o dia 20 
de dezembro, correspondente a 50% (cinquenta por cento) do valor do cartão vale

[...]

As Empresas corrigirão os Salários da Categoria com o percentual do INPC pleno do período de 01/11/2021 a 31/10/2022, incluindo o percentual
fixo para quem ganha acima do teto, a partir de 1º de novembro de 2022, respeitando os pisos salarias e o limite de salários estipulado abaixo
das seguintes formas:

Parágrafo primeiro – Salário Mínimo da Categoria que é de: R$ 1.621,40 (mil seiscentos e vinte um reais e quarenta centavos),
mensalmente.

Parágrafo segundo – Piso Salarial nas Funções de Auxiliar de Serviços de Gerais (ASG) e Manipulador de Alimentos será de: R$ 1.639,00 (mil
seiscentos e trinta e nove reais), mensalmente.

Parágrafo terceiro - Piso Salarial nas Funções de Auxiliar de Produção e Copeira será de: R$ 1.669,80 (mil seiscentos e sessenta e nove
reais e oitenta centavos), mensalmente,

Parágrafo quarto - Piso Salarial nas Funções de Auxiliar de Estoque; Auxiliar de Magarefe/Auxiliar de Açougueiro, Copeira Lactarista; Copeira
Dietética; Copeira Hospitalar, Chapeiro e Meio Oficial de Cozinha será de:  R$  1.722,60 (mil setecentos e vinte e dois reais e sessenta
centavos), mensalmente.

Parágrafo quinto - Piso Salário Profissional de Cozinheiro, Cozinheiro Escolar ou Merendeira, Magarefe/Açougueiro, Padeiro, Confeiteiro,
Saladeiro(a) e Estoquista será de: R$ 1.848,00 (mil oitocentos e quarenta e oito reais), mensalmente.

Parágrafo sexto - Piso Salarial de Encarregado, Encarregado de Salão e Encarregado de Cozinha será de: R$ 1.991,00 (mil novecentos e
noventa e um reais), mensalmente.

Parágrafo sétimo - Piso Salarial de Encarregado de Restaurantes será de: R$ 2.103,20 (dois mil e cento e três reais e vinte centavos),
mensalmente. 

Parágrafo oitavo - Piso Salarial de Supervisor de Restaurantes será de: R$ 2.288,00 (dois mil e duzentos e oitenta e oito reais),
mensalmente.

Parágrafo nona - Piso Salarial de Coordenador de Restaurantes será de: R$ 2.439,80 (dois mil quatrocentos e oitenta e nove reais e oitenta
centavos), mensalmente.

joaom
Realce

joaom
Realce

joaom
Realce

Parágrafo décimo - A remuneração mínima dos profissionais de nutrição que trabalham em Restaurantes de Refeições Coletivas (exercendo
funções diversas) será de: R$ 3.751,00 (três mil e setecentos e cinquenta e um reais), mensalmente.

Parágrafo décimo primeiro - As Empresas poderão compensar os aumentos ou antecipações salariais concedidas, compulsória ou
espontaneamente no período de 02 de novembro de 2021 a 31 de outubro de 2022, a exceção do aumento real, alcance da maioridade, término